

پریس ریلیز

گوجرانوالہ چیمبر آف کامرس میں تاجکستان کے سفیر شریف زادہ یوسف نے شرکت کی۔ ان کا استقبال گوجرانوالہ کے صدر رانا محمد صدیق خان اور VP نے پر جوش انداز میں کیا۔ سفیر شریف زادہ یوسف نے گوجرانوالہ کی مصنوعات اور ثقافت کی تعریف کرتے ہوئے کہا کہ گوجرانوالہ کے لوگ بہت محنتی اور ملنسار ہیں۔ انہوں نے بتایا کہ وہ پچھلے چھ ماہ سے پاکستان میں ہیں اور ان کی کوشش یہی ہے کہ تاجکستان اور پاکستان کے درمیان تجارتی تعلقات کو فروغ دیا جائے۔ انہوں نے کہا کہ میں چاہتا ہوں کہ پاکستان کے ساتھ ASEAN ممالک کی طرح ہمارے سینٹرل ایشین ریجن سٹیٹس کی بھی تجارت میں اضافہ ہو۔ انہوں نے مزید بتایا کہ تاجکستان میں ہر سال 1 Million Square Meter گھر بننے ہیں جس کے لیے ٹائلز، سرکس اور سیٹری مصنوعات کی بہت زیادہ ضرورت ہوتی ہے۔ انہوں نے گوجرانوالہ کے ریٹورٹس اور کھانوں اور مہمان نوازی کی بھی بہت تعریف کی اور پاکستان کو اپنی سیکورٹی بڑھانے پر زور دیا۔ شریف زادہ یوسف نے گوجرانوالہ کے کاروباری حضرات کو تاجکستان میں اپنا کاروبار شروع کرنے کا بھی کہا اور یقین دلایا کہ تاجکستان میں پاکستانی کاروباری حضرات کے لیے تمام سہولیات فراہم کی جائیں گی اور 100 فیصد مالکانہ حقوق کی ضمانت دی جائے گی۔ سفیر نے مزید کہا کہ تاجکستان میں پندرہ دن کی نمائش کا انعقاد کیا جائے تاکہ زیادہ سے زیادہ افراد اس سے مستفید ہو سکیں اور پاکستان اور تاجکستان کے درمیان امپورٹ ایکسپورٹ بڑھ سکے۔ اس کے ساتھ ساتھ انہوں نے بتایا کہ تاجکستان عالمی سطح پر اسٹیل کی پیداوار کے لیے نمبر 1 پر ہے۔ پاکستان اور تاجکستان کے درمیان تجارتی تعلقات کو مزید بہتر بنانے کے لیے انہوں نے NLC کمپنی کا ذکر کیا، جو تاجکستان کے لیے درآمدات اور برآمدات کے لیے فائدہ مند ثابت ہوگی۔

چیمبر کے صدر رانا محمد صدیق خان نے کہا کہ گوجرانوالہ SMEs کا Hub ہے یہاں پر 34 کلسٹرز موجود ہیں اور 13 ہزار کوچ انڈسٹری اور 8 ہزار SMEs موجود ہیں انہوں نے مزید کہا پاکستان کی تاجکستان کے ساتھ تجارت تو ہو رہی ہے لیکن ہمیں امید ہے کہ گوجرانوالہ، وزیراعظم پاکستان میاں محمد شہباز شریف کے 5 سالہ ویژن اٹان پاکستان کے تحت ایکسپورٹ بڑھانے میں اپنا اہم کردار ادا کریگا۔ صدر چیمبر رانا محمد صدیق خان نے تاجک سفیر کو اسلام آباد میں 11 سے 13 اپریل منعقد ہونے والی نمائش میں شرکت کی دعوت دی اور درخواست کی کہ تاجک ایمبیسی گوجرانوالہ ایکسپو 2025 میں تاجک کاروباری برادری کو لے کر آئیں۔ اس کے ساتھ ساتھ صدر صاحب نے تاجک سفیر کی پاکستان کے ساتھ اظہار محبت اور پاکستان کے ساتھ تجارت کے فروغ کے لیے انکی کاوشوں کو سراہا اور دونوں ممالک کے درمیان تعلقات کو مزید مضبوط بنانے کی امید ظاہر کی۔

Press Release

Tajikistan Ambassador Visits Gujranwala Chamber of Commerce and Industry:

The Gujranwala Chamber of Commerce and Industry (GCCCI) warmly welcomed the Ambassador of Tajikistan, H.E. Sharifzoda Yusuf Toir, during his visit. The President of GCCCI, Mr. Rana Muhammad Siddique Khan, and Vice President, Mr. Choudhry Muhammad Yousaf, extended a cordial reception to the distinguished guest.

During his address, Ambassador Sharif Zada Yusuf praised the industrious and hospitable nature of the people of Gujranwala, as well as the quality of the city's products and culture. He shared that he has been in Pakistan for six months and is committed to enhancing trade relations between Tajikistan and Pakistan. The ambassador expressed his vision of fostering trade with Pakistan in the same spirit as ASEAN nations have done with their trading partners.

Highlighting opportunities in Tajikistan, Ambassador H.E. Sharifzoda Yusuf stated that the country constructs over 1 million square meters of housing annually, creating significant demand for tiles, ceramics, and sanitary products—industries in which Gujranwala specializes. He also admired Gujranwala's restaurants, cuisine, and hospitality, while encouraging Pakistan to strengthen its security measures.

Ambassador H.E. Sharifzoda Yusuf invited Gujranwala's business community to explore business opportunities in Tajikistan, assuring them of full support and the guarantee of 100% ownership rights. He proposed the organization of a 15-day exhibition in Tajikistan to enhance trade relations and facilitate import-export growth between the two countries. He also mentioned Tajikistan's global reputation as a leading steel producer.

To further improve trade relations, the ambassador recommended the involvement of NLC (National Logistics Cell), which could play a vital role in streamlining imports and exports between Pakistan and Tajikistan.

The event was attended by GCCCI's executive committee members, former presidents Mr. Asim Anees, Mr. Mian Umar Saleem, Mr. Ziaullah Irfani, and Mr. Waqas Afzal, alongside a large number of business community members.

GCCI President Mr. Rana Muhammad Siddique Khan emphasized that Gujranwala serves as a hub for SMEs, housing 34 industrial clusters, 13,000 cottage industries, and 8,000 SMEs. He highlighted the existing trade between Pakistan and Tajikistan and expressed optimism that Gujranwala would contribute significantly to enhancing exports under Prime Minister Mian Muhammad Shehbaz Sharif's five-year vision, Uraan Pakistan.

Mr. Rana Muhammad Siddique Khan invited the Tajik ambassador to participate in the upcoming Pakistan Expo 2025 to be held in Islamabad from April 11 to 13, 2025. He also encouraged the Tajik Embassy to bring a delegation of Tajik businesses to the Gujranwala Expo 2025.

The president commended Ambassador H.E. Sharifzoda Yusuf's dedication to fostering trade and cultural ties between Pakistan and Tajikistan, expressing hope for stronger bilateral relations in the future.